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Úvod

Účetnictví je nástroj, který poskytuje informace vnitřním i vnějším uživatelům nejen

o finanční situaci podniku, ale také o výsledku hospodaření, stavu a pohybu

hospodářských prostředků. Je spolu s veškerými postupy regulováno Zákonem

č. 563/1991 Sb., zákon o účetnictví, vyhláškami Ministerstva financí, českými účetními

standardy, dalšími zákony a zákoníky, které s účetnictvím souvisí, např. Zákon

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů nebo Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

Tématem této bakalářské práce je tzv. kreativní účetnictví. Účetní legislativa

v některých účetních postupech umožňuje použití různých metod, např. při výpočtu

odpisů nebo při oceňování majetku. V těchto případech záleží na kreativitě, znalostech

a zkušenostech účetních, kteří se vždy snaží vybrat optimální metodu pro jejich podnik.

Každá z metod má určitý vliv na účetní závěrku.

První polovina práce je věnována teoretické části, jejíž cílem je přiblížit čtenáři

problematiku kreativního účetnictví. Informace pro jednotlivé kapitoly literární rešerše

budou čerpány z odborné literatury zabývající se kreativním účetnictvím. Použity budou

také internetové zdroje, které doplňují informace z odborné literatury. Tato

problematika má omezené množství českých autorů, kteří se tímto tématem zabývají,

proto budou použity také zahraniční zdroje.

První bod se věnuje samotné definici, která není v tomto případě jednoznačná. Zde jsou

autoři rozděleny do dvou skupin podle hlediska, ze kterého na tuto problematiku

nahlížejí. Dále se věnuje důvodům, proč se podnikatelé do kreativního účetnictví

pouštějí a jaké výhody či nevýhody z něho plynou. V dalším bodě vysvětluje úrovně, ve

kterých jde kreativní účetnictví provádět. Tyto stupně jsou důvodem, proč definice

kreativního účetnictví není zcela jednoznačná. Práce zmiňuje také nejznámější kauzy

účetních podvodů, kde si majitelé velkých podniků zvyšovali hodnotu své společnosti

podvodným kreativním účetnictvím. Dále popisuje nejznámější techniky, které jsou

i nejsou v souladu s účetní legislativou. V souvislosti s nejznámějšími technikami se ale

také věnuje méně známějším výrazům, které ale s kreativním účetnictvím také souvisí.

V neposlední řadě představí modely sloužících k detekci a vyhodnocení manipulace

s účetními výkazy, tzn. výpočty, které by měly pomoci odhalit manipulaci s daty ve

zkoumaném podniku. V posledním bodě zmiňuje sankce, které mohou na podnik
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dopadnout v důsledku používání kreativního účetnictví podle zákona o účetnictví,

daňového řádu a trestního zákoníku.

Druhá polovina této bakalářské práce je věnována části praktické, která je prováděna ve

společnosti RSJ Securities a.s. Jedná se o finanční instituci, a proto se řídí podle

vyhlášky č. 501/2002 Sb. a podle českých účetních standardů pro účetní jednotky, které

účtují podle vyhlášky č. 501/2002 Sb. Účetnictví a vykazování je trochu odlišné od

podnikatelských subjektů.

Cílem praktické části je zjistit, ve kterých oblastech by mohl vybraný podnik

implementovat praktiky kreativního účetnictví a ukázat dopad těchto možností na účetní

závěrku společnosti. Bakalářská práce bude pracovat s účetní závěrkou společnosti

z roku 2019, což byla v době vypracovávání této práce poslední zveřejněná účetní

závěrka. Jednotlivá probíraná témata jsou doplněna o informace z výroční zprávy za rok

2019 či z interních dat poskytnutých konzultantem této bakalářské práce. Zabývat se

bude pouze kreativním účetnictvím, který je v souladu se zákonem o účetnictví

č. 563/1991 Sb. a daňovým řádem č. 280/2009 Sb., tzn. budou navrženy takové

postupy, které zákony a vyhlášky dovolují.

V některých oblastech je možno počítat a následně účtovat více způsoby. Nejvíce těchto

postupů bude představeno a navrženo v dlouhodobém hmotném majetku, který je hlavní

oblastí praktické části. Zde bude ukázáno, jaký vliv na účetní závěrku má pořízení

majetku a jaký vliv má na účetní závěrku stanovená předpokládaná životnost majetku.

Jelikož hlavní činností společnosti je obchod s cennými papíry, budou také představeny

a vysvětleny dva způsoby umořování prémie ze státního dluhopisu a vypočtu úrokových

výnosů. Jedním z nástrojů kreativního účetnictví jsou také rezervy, a i na nich

bakalářská práce ukáže, jaký vliv má jejich tvoření na účetní závěrku.
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1 Kreativní účetnictví

Historicky kreativní způsoby zacházení s daty a informacemi v účetnictví narostly na

aktuálnosti. Vyznat se ve všech úskalích daňových a účetních zákonů je s narůstající

byrokracií stále složitější. Účetní jednotky jsou povinny řídit se Zákonem č. 563/1991,

o účetnictví, Vyhláškou č 500/2002 Sb. a Českými účetními standardy. Ovšem výklad

některých zákonů a norem je už sám od sebe v mnoha případech velmi rozmanitý

a často se nad správným řešením účetního nebo daňového problému nemohou shodnout

ani sami odborníci, např. daňový poradci nebo právníci. Existují tedy i řešení, která

splňují kritérium věrného a poctivého obrazu účetních výkazů a současně jimi může

účetní jednotka dosáhnout např. potřebné daňové optimalizace, žádoucí výsledky

hospodaření aj.

1.1 Definice kreativního účetnictví

Definice kreativního účetnictví je velmi různorodá a každý autor na tuto problematiku

pohlíží z jiného hlediska. Autoři by se podle toho mohli rozdělit do dvou skupin. Jedna

skupina na kreativní účetnictví pohlíží spíše jako na trestný čin. Tvůrce vědomě

upravuje účetní data tak, aby účetní závěrka vypadala přesně, jak si firma přeje. Druhá

skupina na kreativní účetnictví nepohlíží tak negativně a v některých případech

přiznává, že jeho tvůrce musí mít kvalitní rozhled, znalosti a zkušenosti v oboru.

Legislativa v určitých případech nabízí více možností, jak konkrétní problém řešit. Je

tedy pouze na účetní, případně managementu společnosti, jak posoudí všechny

možnosti a rozhodne, co je pro firmu nejlepší. Ani jedna skupina se ve svém pohledu

nemýlí. Mezi kreativním účetnictví, který je v rámci norem, a kreativním účetnictvím,

který je podvodné, je tenká hranice, kterou ale musíme rozlišovat.

Kratší, ale výstižnou definici kreativního účetnictví obsahuje zdroj napsaný v anglickém

jazyce, a to: „Forma kreativního účetnictví, která mezitímco splňuje všechny předpisy,

podává zkreslený pohled (obecně pozitivní) o výkonu společnosti“ (Autorizovaný

institut manažerských účetních, 2003, s. 30).

Podle Zity Drábkové (2017a, s. 13) kreativní účetnictví je „proces, při kterém jsou

uskutečňovány přímo ekonomické transakce tak, aby bylo dosaženo příznivých výsledků

účetnictví, nebo častěji jde o účelovou manipulaci s daty“.
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Lenka Krupová (2001, s. 3) definovala kreativní účetnictví velmi podobně jako Zita

Drábková, ale rozepsala charakteristiku do dvou bodů:

1. „proces manipulace s účetními údaji s cílem transformovat účetní výkazy

z podoby, jak by měly mít do podoby, jakou by si přáli jejich tvůrci,

2. procesy, při kterých jsou uskutečňovány přímo ekonomické transakce tak, aby

bylo dosaženo příznivých výsledků v účetnictví“.

Právě Lenka Krupová zmiňuje, že při sestavování výkazů finančního účetnictví se

setkáváme s lidskou tvořivostí, znalostmi a vědomostmi, jak z oblasti účetní teorie, tak

praxe (Krupová, 2001, s. 3).

Na druhé straně také existují zdroje, které se zabývají účetními podvody a chybami,

a který kreativní účetnictví spojují převážně s podvodným účetnictvím.

Podle Dany Kovanicové (2013, s. 470) je kreativní účetnictví spojováno s falšováním

účetních výkazů. „Výraz „kreativní“ ve spojitosti s falšováním má však vyvolat nádech

ironie: jde totiž o „až příliš kreativní“ účetnictví. Účetnictví je ve své podstatě vysoce

tvůrčí, a tedy kreativní disciplína. Při falšování účetních výkazů však kreativita

překračuje etické normy chování, neboť jejím cílem je zastřít pravý stav věci“.

Podle Dany Bárkové a kol. (2016, s. 65) je zdůrazněno na fakt, že účetní výkazy by


[…]

18.04.2019 437 641,25 108 111,00

PC – Supermicro SuperServer – RSJ-

CHI2-SR-15
18.04.2019 437 641,25 108 111,00

PC–- Supermicro SuperServer – RSJ-

CTR-SR-03
24.04.2019 481 045,29 117 952,00

PC – Supermicro SuperServer – RSJ-

CTR-SR-04
24.04.2019 481 045,28 117 952,00

PC – DELL XPS 15 28.05.2019 54 676,50 11 781,00

PC - switch Arista DCS-702TR-48-R

pha-wsw-01
24.06.2019 278 990,41 52 615,00

PC - switch Arista DCS-702TR-48-R

pha-wsw-02
24.06.2019 278 990,41 52 615,00

Název DHM
Datum

zařazení

Pořizovací

cena

Účetní odpisy

za rok 2019

PC – switch Arista 71508 - RSJ-CTR-

SW-01A
15.09.2019 318 500,85 35 392,00

PC – switch Arista 71508 - RSJ-CTR-

SW-01B
15.09.2019 318 500,84 35 392,00

PC – Supermicro SuperServer – RSJ-

RFA-SR-11
18.04.2019 605 536,92 149 851,00

PC – Supermicro SuperServer – RSJ-

RFA-SR-12
18.04.2019 605 536,93 149 851,00

PC – NB Lenovo ThinkPad T480s 02.10.2019 43 402,89 3 533,00

PC – server – SVRLAB09 22.10.2019 262 369,56 21 350,00

PC – server – SVRLAB10 22.10.2019 262 369,57 21 350,00

PC – server Supermicro – RSJ-FRA-

SR-01
14.11.2019 588 020,79 32 470,00

PC – server Supermicro – RSJ-FRA-

SR-02
14.11.2019 588 020,79 32 470,00

PC – server Supermicro – RSJ-BAS-

SR-02
14.11.2019 484 344,82 26 643,00

PC – server Supermicro – RSJ-BAS-

SR-03
14.11.2019 484 344,82 26 643,00

PC – Cisco Catalyst 2960L – RSJ-

DC3-SW-02N
27.11.2019 47 867,81 2 656,00

PC – NTB LenovoThinkPad 01.11.2019 41 035,13 2 241,00

PC – Intel Core i7-9700K 15.11.2019 73 454,27 4 010,00

PC – server – DEDA2PHA 12.12.2019 384 620,25 10 684,00

PC – server – DEDA2PLZ 12.12.2019 384 620,25 10 684,00

PC – Supermicro SuperServer – RSJ-

NY4-SR-05
31.12.2019 485 675,32 13 491,00

PC – Supermicro SuperServer – RSJ-

CH2-SR-16
31.12.2019 460 336,22 12 788,00

PC – Supermicro SuperServer – RSJ-

CH2-SR-17
31.12.2019 460 336,22 12 788,00

PC – Supermicro SuperServer – RSJ-

DC3-SR-31
31.12.2019 492 135,34 13 671,00

PC – Supermicro SuperServer – RSJ-

DC3-SR-33
31.12.2019 505 174,77 14 033,00

PC – Supermicro SuperServer – RSJ-

DC3-SR-34
31.12.2019 505 174,77 14 033,00

PC – Supermicro SuperServer – RSJ-

DC3-SR-32
31.12.2019 474 771,92 13 189,00

PC – NTB LenovoThinkPad 11.12.2019 41 895,42 1 164,00

Celkem 17 500 826,34 2 815 781,00

Zdroj: RSJ Securities a.s., 2021a

Příloha G: Amortizace prémie státního dluhopisu

Zdroj: RSJ Securities a.s., 2021c

Abstrakt

Kolářová, A. (2021). Kreativní účetnictví (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Kreativní účetnictví, účetní podvody, techniky kreativního účetnictví,

sankce, pokuty, účetní závěrka, odpisy, dluhopis, rezervy

Bakalářská práce na téma „Kreativní účetnictví“ se rozděluje na dvě části. První

teoretická část se zaměřuje na základní pojmy související s touto problematikou.

Nejdříve vysvětluje definici kreativního účetnictví, dále důvody, proč se používá, a jeho

výhody a nevýhody. Dále rozlišila kreativní účetnictví na stupně podle typu manipulace

s účetními daty. V návaznosti na podvodné účetnictví popsala tři společnosti, u kterých

bylo objeveno používání podvodného účetnictví. Nezapomněla také na známější a méně

známější techniky kreativního účetnictví. V posledních bodech zmiňuje modely sloužící

k detekci kreativního účetnictví a sankce v případě objevení používání kreativního

účetnictví. V druhé praktické části se bakalářská práce zaměřila na společnost RSJ

Securities a.s. Podle účetní závěrky z roku 2019 představila možné praktiky v oblasti

odpisů, cenných papírů a rezerv.

Abstract

Kolářová, A. (2021). Creative accounting (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Creative accounting, accounting fraud, creative accounting techniques,

sanction, penalties, financial statement, amortization, bond, reserves

The Bachelor thesis on “Creative accounting” is divided into two parts. The first,

theoretical, part focuses on the basic terms related to this issue. At first, it explains the

definition of creative accounting, and the reasons why it is used, and advantages as well

as disadvantages. Subsequently, it divides creative accounting based on the type of

manipulation with accounting data. As a follow-up deceptive accounting, it describes

three companies, in which the use of deceptive accounting has been revealed. The

theoretical part also deals with other well-know or less-know techniques of creative

accounting. Last but not least, it mentions models designed to detect creative accounting

and sanctions when the use of creative accounting is revealed. In the second practical

part, the thesis looks into the company RSJ Securities a.s. According to the annual

accounts for 2019, it showed possible practices in the area of depreciation, stocks and

reserves.