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Jméno studenta: Aneta KOLÁŘOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Kreativní účetnictví

Hodnotitel – oponent: Ing. Radovan KOUŘIL

Podnik – firma: KFU, FEK, ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka sa vo svojej práci venuje problematike kreatívneho účetníctva. Táto téma je veľmi široká a
v rámci rozsahu bakalárskej práce autorka výstižne obsiahla problematiku komplexnejšej a náročnejšej
témy na skvelej úrovni. Cieľom bakalárskej práce okrem vytvorenia prehľadu problematiky
kreatívneho účetníctva v teoretickej časti bola identifikácia oblastí na príklade konkrétneho podniku,
kde by mohlo dôjsť ku praktikám kreatívneho účetníctva a ich dopadu na výsledok hospodárenia
spoločnosti. Autorka spracovávala praktickú časť bakalárskej práce v spolupráci s finančnou
inštitúciou RSJ Investment.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V bakalárskej práci sa nachádza pár menších nedostatkov. V rámci teoretickej časti autorka uvádza
vzorce, avšak tieto nečísluje ako je požadované. Okrem toho nekvitujem definíciu cieľov a metodiky
práce, ktoré sú súčasťou obsahu a nie samostatnou kapitolou. I napriek týmto nedostatok kvôli veľmi
dobrému dojmu z práce a hodnoteniu vyššie hodnotím kvalifikačnú prácu známkou výborne.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Uveďte dôvody pre vykazovanie nižšieho výsledku hospodárenia pri metóde "big bath".

2. Zhodnoťte dopady Vami vybraných oblastí u spoločnosti RSJ Invest na daňový základ pri využití
praktík kreativného účetníctva.

V Plzni, dne 22.05.2021 Podpis hodnotitele